

2019-08-29

Regeringskansliet  
Finansdepartementet  
103 33 STOCKHOLM

fi.remissvar@regeringskansliet.se  
fi.ofa.sfo@regeringskansliet.se

## Betänkandet Analyser och utvärderingar för effektiv styrning (SOU 2018:79)

(Fi2018/03478/SFÖ)

Jordbruksverket har ombetts avge yttrande över rubricerade betänkande.

Jordbruksverket har som förvaltningsmyndighet för jordbrukspolitiken till uppgift att främja en ökad och hållbar matproduktion och god djurvälstånd i hela Sverige. Vi bidrar till en levande landsbygd.

Detta yttrande ska ses mot bakgrund av detta uppdrag. Yttrandet följer betänkandets disposition och inleds med Jordbruksverkets generella ställningstagande.

Jordbruksverket bidrar gärna med kunskap och information i den fortsatta beredningen av ärendet.

### Jordbruksverkets ställningstagande

#### *Strategi*

Jordbruksverket delar utredarens mening att kvalificerade analyser och utvärderingar är viktiga för regeringens möjlighet att styra och utveckla den statliga förvaltningen. Jordbruksverket tillstyrker därför förslaget att regeringen bör lägga fast en strategi med övergripande principer för området.

#### *Behov av analyser och utvärderingar inom utgiftsområde 23*

Utredaren lägger fast tre kriterier för att avgöra inom vilka områden regeringen särskilt behöver underlag i form av oberoende policyanalyser och utvärderingar: där staten har omfattande utgifter, där det finns en dominerande myndighet eller en stark profession samt områden som är komplexa.

För utgiftsområde 23 (areella näringar och landsbygd) som är Jordbruksverkets huvudsakliga ansvarsområde finner utredaren att ett av de tre kriterierna är gällande: att verksamheten är komplex. Detta är baserat på att insatserna inom området i huvudsak är en del av den gemensamma jordbrukspolitiken. Utredaren tar inte vidare ställning till om det finns grund att föra över resurser till en oberoende utvärderingsmyndighet inom detta område utan menar att regeringen behöver ytterligare utreda detta.

Jordbruksverket delar analysen att verksamheten är komplex till sin karaktär och att det finns behov av oberoende utvärderingar för att säkerställa regeringens behov av kunskapsunderlag inom området. Vi menar dock att utvärderingen av den gemensamma jordbrukspolitiken redan idag genomförs på ett oberoende sätt genom den styrning som finns i EU-kommissionens regelverk för området som bl.a. innebär krav att utvärdering av programmen utförs av en funktionellt oberoende aktör.

Jordbruksverket har löst frågan om oberoende genom att lägga ansvaret för utvärderingen av programmen i ett utvärderingssekretariat som är avskilt från den genomförande verksamheten. Vi ser det också som en styrka att utvärderingsansvaret, som styrs av EU-beslut och –krav ligger inom Jordbruksverket som genomförandemyndighet. Detta eftersom förståelsen för EU-regelverken och Sveriges utformning av programmen är hög vilket gör att utvärderingarna kan göras djupare och mer träffsäkra. Dessutom kan resultaten från utvärderingarna på ett enkelt sätt överföras till de delar av Jordbruksverket och Regeringskansliet som jobbar med dessa frågor. EU:s upplägg gör att utvärderingarna är tätt sammankopplade med inrapporteringen av indikatorvärden, målvärden m.m. som Jordbruksverket som genomförandemyndighet ansvarar för.

Inom sektorsområdet finns också en omfattande praktisknära forskningsverksamhet både inom Sveriges lantbruksuniversitet samt andra forskningsaktörer som redan idag bidrar aktivt till både policyanalys och utvärdering inom området.

I detta ärende har generaldirektören Christina Nordin beslutat. Jan Cedervärn har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också verksamhetsjuristen Ida Lindblad Hammar, Sanne Carlsson samt Eric Markus deltagit.



Christina Nordin



Jan Cedervärn